GABINETE DO DEPUTADO JULIO CESAR RIBEIRO | REPUBLICANOS/DF

REQUERIMENTO N°     /2024

                                  (DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre valores
investidos pelo Banco do Brasil no âmbito
esportivo nos anos de 2023 e 2024.

   Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos do Art. 24, III e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública na

Comissão do Esporte com o objetivo de debater os valores investidos pela

instituição financeira Banco do Brasil no âmbito esportivo entre os anos de

2023 e 2024.

Sugestão de convidados:

 Tarciana Medeiros: Presidente do Banco do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do setor esportivo como pilar do

desenvolvimento social e inclusão, bem como a relevância do Banco do Brasil

como agente financiador de iniciativas voltadas a esse segmento, justifica-se a

realização de uma audiência pública na Comissão de Esporte.

Tal audiência se faz necessária para proporcionar à sociedade

e aos representantes parlamentares um escrutínio detalhado dos investimentos

*C
D2

49
03

73
57

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249037357000

RE
Q

 n
.2

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

4
16

:3
3:

43
.5

17
 -

CE
SP

O

GABINETE DO DEPUTADO JULIO CESAR RIBEIRO | REPUBLICANOS/DF

realizados pelo Banco do Brasil no âmbito esportivo durante os anos de 2023 e

2024. A transparência e o acompanhamento no uso dos recursos públicos são

pilares essenciais para a consolidação de políticas eficazes e para o fomento

sustentável do esporte em nosso país.

A presença do presidente do Banco do Brasil nesse contexto

possibilitará a apresentação pormenorizada dos montantes alocados, dos

programas apoiados e dos resultados obtidos.

Ademais, trará a oportunidade de esclarecimento de dúvidas e

de diálogo com os parlamentares e demais interessados, contribuindo para

uma compreensão mais ampla e aprofundada dos desafios e oportunidades

existentes nesse campo.

Portanto, a promoção desta audiência pública visa não apenas

assegurar a devida transparência na gestão dos recursos destinados ao

esporte, mas também promover um debate construtivo e colaborativo visando à

maximização do impacto social e esportivo das ações financiadas pelo Banco

do Brasil.

Conto com o apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

DEPUTADO JULIO CESAR RIEIRO

*C
D2

49
03

73
57

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249037357000

RE
Q

 n
.2

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

4
16

:3
3:

43
.5

17
 -

CE
SP

O